cumprimento presencial no Polo de Apoio Presencial, nas noites que serão determinadas pela Coordenação 

do Curso de Licenciatura em História à Distância - CLHD 

6.2  A remuneração correspondente fixada, de acordo com a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, 

é de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), para atuação em atividades típicas de tutoria desenvolvidas no âmbito 

do Sistema UAB. 

https://wp.ufpel.edu.br/clhd/documentacao/

mailto:historia.uab.ufpel@gmail.com

7.1  O processo de seleção será conduzido por uma Comissão de Seleção designada pela Coordenação Curso